ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КАЗАНИ ПО СОВЕТСКОМУ РАЙОНУ

ПРИКАЗ

№  163                                                                    от « 07 » октября     2022г.

Проведение районного этапа

городского конкурса

«Татар кызы, Татар егете -2022»

На основании плана работы «Управления образования исполнительного

комитета муниципального образования г. Казани» и в целях реализации

творческого потенциала старшеклассников, выявление и поддержки талантов

среди татарской молодежи, расширение круга интересов молодежи, содействия

в удовлетворении ими духовных, интеллектуальных, творческих и социальных

потребностей,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций:

1.1  обеспечить участие учащихся в районном этапе городского конкурса «Татар

кызы, Татар егете -2022»;

1.2  ответственность за жизнь и здоровье участников возложить на

сопровождающих педагогов;

1.3  обеспечить сопровождающих и учащихся средствами индивидуальной

защиты (медицинскими масками, бахилами).

2.  Провести 26 октября 2022 года районный конкурс «Татар кызы,Татар егете -

2022» среди общеобразовательных учреждений Советского района г. Казани на

базе МБОУ "Школа № 171" Советского района г. Казани, по адресу ул.

Вагапова, д. 11

3. Утвердить положение районного этапа городского конкурса «Татар

кызы,Татар егете -2022».

4. Назначить ответственным за проведение конкурса директора ЦДТ

«Танкодром» Д.Т. Изотову организатором Л.Р. Хафизову, методиста по

национальному воспитанию.

5. Директору МБОУ "Школа № 171" Р.Н. Галиакберовой создать условия для

проведения мероприятия с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических

рекомендаций Роспотребнадзора.

6.  Контроль за исполнением приказа возложить на Г.Г.Ибатуллину, заместителя

начальника отдела образования.

          Начальник                                                         Э.Р.Арсланова

С приказом ознакомлена
Г.Г. Ибатуллина

 УТВЕРЖДАЮ:

Начальник отдела образования

«Управления образования

Исполнительного комитета

города Казани» по Советскому

району

______________ Э.Р.Арсланова _

__________________2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

районного конкурса

«Татар кызы,Татар егете -2022»

Приуроченный к Году культурного наследия народов России

Цели и задачи конкурса

 Реализация творческого потенциала старшеклассников, выявление и

поддержки талантов среди татарской молодежи;

 Расширение круга интересов молодежи, содействия в удовлетворении ими

духовных, интеллектуальных, творческих и социальных потребностей;

 Формирование у молодежи активной жизненной позиции;

позитивных жизненных установок (стремление к духовному и

физическому совершенству, здоровый образ жизни, гармоничное -

развитие личности);  основ духовной культуры и высоких

художественных потребностей; эстетического вкуса.

 Восприятие школьниками значимости и важности сохранения и развития

историко-культурного наследия своей страны, республики, города;

 Создание условий творческого общения старшеклассников, как средства

социализации личности, развития национальной культуры, языка и

традиций татарского народа.

    Оргкомитет:

 осуществляет прием заявок на участие в конкурсе;

 создает отборочную комиссию конкурса;

 рассматривает вопросы, возникающие в ходе подготовки конкурса;

 утверждает по представлению жюри победителей конкурса;

 организует церемонию награждения.

 оргкомитет имеет исключительное право принимать решения об участии

в конкурсе. Решения по принципиальным вопросам принимаются на заседании

оргкомитета открытым голосованием.

 Жюри разрабатывает регламент работы, отбирает лучших и вносит свои

предложения по победителям конкурса в оргкомитет.

Условия и порядок проведения:

Конкурс проводится в два тура:

1 тур: Определение победителя конкурса «Татар кызы, Татар егете -2022» на

уровне школы до 20.10.2022г).

2 тур: Определение победителей конкурса на уровне района, с присвоением

титула «Татар кызы- 2022», «Татар егете -2022» Советского района. Конкурс

проводится 26 октября 2022 года в 13.00 на базе МБОУ "Школа № 171".

  Победители районного конкурса будут представлять Советский район на

городском конкурсе.

В ходе конкурса оцениваются:

1. Конкурс «Визитная карточка участника».

Участники юноша и девушка представляют себя, используя для этого все

выразительные средства. В презентации может принимать участие группа

поддержки. В содержании должен быть представлен «Год культурного

наследия народов России». Регламент – не более 3 минут.

2. Конкурс «Сәләт» (художественной самодеятельности).

Жанр определяет участник. Регламент – не более 3 минут.

Критерии оценки:

● Знание истории, культуры, традиций, обычаев татарского народа.

● Оригинальность и уровень исполнительского мастерства.

● Сценическая культура, эмоциональность, оригинальность.

● Максимальная оценка каждого творческого задания 10 баллов.

Победители конкурса определяются по сумме баллов, набранных в ходе

выполнения конкурсных заданий.

Участники конкурса:

Для участия в конкурсе приглашаются учащиеся 9-11 классов школ

Советского района, владеющие татарским языком, знающие традиции, историю

и искусство татарского народа.

Оргкомитет и состав жюри:

В оргкомитет и жюри входят представители творческой интеллигенции

района и города, представители отдела образования, учителя, представители

средств массовой информации.

Подведение итогов: Победители конкурса награждаются дипломами.

Заявки на участие в конкурсе представляются не позднее 22 октября

2022 года. Заявки принимаются в ЦДТ «Танкодром» по адресу: г. Казань, ул.

Латышских Стрелков, 12., на электрон. почту 1974idel@mail.ru

По всем вопросам обращаться по телефону: 298-20-29; 890 537 503 53

к Хафизовой Лэлии Райнуровне (методист по национальному воспитанию.)

образец

Заявка

на участие в финале районного конкурса

 «Татар кызы, Татар егете - 2022»

№ Ф.И. участника,класс Школа (гимназия), район Педагог, телефон, элек.

почта

Девушки

1.

2.

Юноши

1.

2.